



RAN-1805090101050002

LL.M. (B.L.) (Sem. - I) Examination December - 2025

Corporate Finance

સૂચના : / Instructions

- (1) ઉપરોક્ત દર્શાવેલ વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી.
Fill up strictly the above details on your answer book.

Seat No.:

--	--	--	--	--	--

Student's Signature

- પ્ર. 1. કોર્પોરેટ ફાઈનાન્સ શું છે? તેના ઉદ્દેશોની વિગતવાર ચર્ચા કરો. (14)
અથવા
- પ્ર. 1. કંપની કાયદા હેઠળ કંપની પર નિયમનકારી જોગવાઈઓની ચર્ચા કરો. (14)
- પ્ર. 2. ડિબેન્ચરની વ્યાખ્યા આપી તેના વિવિધ પ્રકારો જણાવો તેમજ શેર અને ડિબેન્ચર વચ્ચેનો તફાવત જણાવો. (14)
અથવા
- પ્ર. 2. વિજ્ઞાપનપત્રમાં હકીકતોની ખોટી રજૂઆત અથવા છોટરપિંડીભર્યા નિવેદન માટે શેરધારકો માટે ઉપલબ્ધ ઉપાયોની ચર્ચા કરો. (14)
- પ્ર. 3. કંપની કાયદા હેઠળ રોકાણકારોના રક્ષણ સંબંધિત વિવિધ જોગવાઈઓની ચર્ચા કરો. (14)
અથવા
- પ્ર. 3. લેણદાર કોણ છે? કંપની કાયદા, 2013 માં લેણદાર માટે વિવિધ રક્ષણાત્મક પગલાંની ચર્ચા કરો. (14)
- પ્ર. 4. કંપની રજિસ્ટ્રાર સારા કોર્પોરેટ ગવર્નન્સ પ્રથાઓમાં કેવી રીતે યોગદાન આપે છે? સમજાવો. (14)
અથવા
- પ્ર. 4. કેન્દ્ર સરકાર કોર્પોરેટ મેનેજમેન્ટને સંચાલિત કરવા માટે નીતિઓ કેવી રીતે ઘડે છે? ચર્ચા કરો. (14)
- પ્ર. 5. ટૂંકી નોંધ (કોઈપણ બે) (14)
1. કોર્પોરેટ ખર્ચ પર નિયંત્રણ
 2. શેર જપ્તી
 3. માલિતીની જાહેરાત
 4. ડિરેક્ટરનું નામનિયુક્ત કરવાનો અધિકાર

ENGLISH VERSION

- Q. 1.** What is corporate finance? Discuss its objectives in detail. (14)
- OR**
- Q. 1.** Discuss the regulatory provisions over company under the company law. (14)
- Q. 2.** Define debenture. State different kinds of debenture and differentiate it with share. (14)
- OR**
- Q. 2.** Discuss the remedies available to shareholders for misrepresentation of facts or fraudulent statement in prospectus. (14)
- Q. 3.** Discuss various provisions related to investor protection under company law. (14)
- OR**
- Q. 3.** Who is creditor? Discuss various protective measures for creditor in company law, 2013. (14)
- Q. 4.** How does the company registrar contribute to good corporate governance practices? Explain. (14)
- OR**
- Q. 4.** How does the central government formulate policies to govern corporate management? Discuss. (14)
- Q. 5. Short note(any two)** (14)
1. Control over corporate spending
 2. Forfeiture of share
 3. Disclosure of information
 4. Right to nominate director
-